Дело №5-330/2022
                                                                 УИД 16ms:0133-01-2022-001167-86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 апреля 2022 года                                                                               город Чистополь

Мировой судья  судебного участка  № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Жирнова М.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
установил:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан от 17 июля 2018 года М.А. Жирнов привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 7 суток с возложением на него обязанности в месячный срок со дня вступления постановления в законную силу обратиться в ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» для прохождения диагностики, профилактических мероприятий и лечения в связи потреблением наркотических средств. Однако в марте 2022 года М.А. Жирнов на прием к врачу – наркологу ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» без уважительных причин не явился, чем уклонился от возложенной обязанности являться к врачу наркологу 1 раз в месяц для диспансерного наблюдения.
М.А. Жирнов в ходе судебного заседания посредством видеоконференц-связи, вину признал, пояснил, что в связи с работой забыл явиться к врачу-наркологу в марте 2022 года.
Выслушав М.А. Жирнова, исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статьей 6.9.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в виде наложения  административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административного ареста на срок до тридцати суток
Согласно примечанию к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Факт административного правонарушения и виновность М.А. Жирнова подтверждается: рапортами сотрудников полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, уведомлением на запрос от 12.04.2022 № 67/5947 врача психиатра-нарколога, согласно которым М.А. Жирнов в марте 2022 года в наркологический кабинет ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» не обращался, возложенные обязанности не исполнил,  установлен срок диспансерного наблюдения 3 года с явкой 1 раз в месяц; постановлением от 17 июля 2018 года, которым М.А. Жирнов привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, с возложением на него обязанности в месячный срок со дня вступления постановления в законную силу обратиться в ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» для прохождения диагностики, профилактических мероприятий и лечения в связи потреблением наркотических средств; протоколом об административном правонарушении, и другими материалами дела.
Мировой судья, исследовав материалы дела и оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Таким образом, М.А. Жирнов совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 КоАП РФ, то есть уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - признание вины, раскаяние, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья М.А. Жирнова и его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом характера деяния и личности нарушителя, имущественного положения, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания, а также его соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:
Жирнова М.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок ареста исчислять с 7 часов 25 минут 22 апреля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					подпись			И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья 									И.А. Тухфатуллин